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 XVII. ročník - 1. číslo,    vydání: květen 2020,   bezplatně,    určeno všem občanům Loučan 

SLOVO STAROSTY: 

 
Vážení spoluobčané, 
zdravím Vás v této nelehké době. Informace kolem pandemie virové 
choroby Covid-19 na nás denně dopadají ze všech médií, takže na 
tomto místě se o nich nebudu šířit. Rozhodně ale v souvislosti s ní 
děkuji všem našim občanům, kteří se hned v jejím počátku zapojili do 
boje s ní šitím roušek, jiní zase poskytli materiál na jejich výrobu. Vaše pomoc byla v 
situaci, kdy nebylo možné žádné ochranné pomůcky, až na výjimky, koupit, naprosto 
nenahraditelná a o to cennější, že jste pomohli situaci okamžitě řešit a to bez nároku na jakoukoli odměnu 
včetně materiálu. Těmto občanům patří obrovský dík, ke kterému se jistě všichni připojíte. Poděkování a 
uznání patří také provozovateli našeho obchodu panu VO, že během nástupu pandemie, kdy nikdo z nás 
nevěděl, jak se bude situace vyvíjet a všichni jsme měli obavy z nakupování ve větších obchodech, zajistil 
naše zásobování potřebným zbožím při plnění všech nařízených opatření. Poděkovat také musím našim 
hasičům, kteří opakovaně provádějí desinfekci veřejných prostor v obci. Poděkování patří také Statutárnímu 
městu Olomouc za dar již dvou dodávek respirátorů a roušek pro potřeby obce - ČOV, hasičů, zaměstnanců 
obce, posléze školy při jejím otevření a dodávky desinfekce distribuované cestou HZS Olomouckého kraje. 
Dary byly poskytnuty na základě rozhodnutí hejtmana Olomouckého kraje.  
 
Co se týče hlavních změn, které nastaly v naší obci, 
zastupitelstvo obce schválilo od 1.1.2020 změnu 
provozovatele kanalizace a čistírny odpadních vod, 
kterým se stala Vodohospodářská společnost 
Čerlinka s.r.o. se sídlem v Litovli.  
Tomuto kroku předcházel vstup naší obce do této 
společnosti jako společníka s vkladem 20.000,- Kč. Tato změna byla nutná vzhledem k neustále přicházejícím 
novým legislativním požadavkům na provoz kanalizací a čistíren. Společnost Čerlinka tedy v tomto roce 
uzavře s každou domácností novou smlouvu na odvádění odpadních vod a také bude vybírat poplatky za 
stočné za rok 2020. Obec Loučany nyní vybírá poplatky za stočné za rok 2019. 
Pokud se chcete o novém provozovateli dozvědět více, je možné navštívit webové stránky cerlinka.cz 
Vodohospodářská společnost ČERLINKA s.r.o.,  Sídlo společnosti:  Cholinská 1120, 784 01 Litovel 
+420 585 342 366   E-mail:    cerlinka@cerlinka.cz      
 

          Dále jste jistě zjistili, že se změnila firma na svoz odpadů. Poté, co Technické služby města Olomouce 
(TSMO) daly naší obci výpověď, obec vysoutěžila společnost FCC Prostějov, s.r.o.  
      Problematika odpadů je celosvětově velmi náročná a stejně tak je tomu i v naší obci. Vidíme, že odpad k 
nám na sběrná místa vozí i cizí občané, což je nešvar, kterému musíme čelit a tito občané porušují pravidla 
odpadového hospodářství naší obce, ale i obce, ve které bydlí.Svozová firma zpracovává přehled 
vyprodukovaných a vytříděných odpadů v obcích, které sváží. Za rok 2019 v hodnocení zaslaném TSMO naše 
obec bohužel opět skončila na posledním místě s množstvím vyprodukovaného komunálního odpadu 280 
kg/osobu/rok z celkem 26-ti svážených obcí (nejlepší obec dosáhla 128 kg/osobu/rok). Současně se hodnotí 
tzv. vytříděnost, tj. procento vytříděného papíru, plastů, skla, kovů, bioodpadu, které naše obec má za rok 
2019 pouhých 16%. Nejlepší obec dosáhla 65%. Podle změny zákona o odpadech obec, která dosáhne za rok 
2020 vytříděnost 45%, obdrží slevu ze skládkovacího poplatku 300 Kč/tunu.  Zákonem stanovená 
vytříděnost se postupně zvedá, takže v r. 2025 má být 60%. Cena skládkovacího poplatku (dnes 500 
Kč/tunu) poroste do r. 2029 na 1850 Kč/tunu a je tedy jasné, že musíme zvýšit vytříděnost komunálního 
odpadu a snížit tak jeho celkové množství.  

mailto:cerlinka@cerlinka.cz
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Významného zlepšení lze dosáhnout důsledným oddělováním veškerého bioodpadu z kuchyně - domácnosti 
a zahrady do kompostéru a do v obci přistavovaném kontejneru. Jinak nám poplatky za odpady značně 
vzrostou. Je to výzva, na kterou všichni občané musíme v naší obci reagovat! Věřím, že k tomuto požadavku 
nezůstanete lhostejní! Naposledy jsem v našem občasníku o odpadech psal v prosinci 2018, kdy jsme za 
tento rok měli produkci směsného komunálního odpadu 269 kg/občana, takže jsme se ještě zhoršili! Nově 
obec zajišťuje sběr jedlých tuků a olejů, takže je možno je odevzdávat v uzavřených PET lahvích každé 
pondělí na obecním úřadu (ve dvoře) v době 14 – 17 hod. 
Vzhledem k závažnosti problematiky odpadů v naší obci jí bude v občasníku věnována pozornost průběžně.  
 
Nadále probíhají rekonstrukce kulturního domu a objektu č.p. 724 – klubovny.     
U kulturního domu bylo nutno rozšířit práce o opravy nosné konstrukce stropu 
hlavního sálu a s tím související prvků, což zvedlo cenu díla o cca 1.518 tis. Kč. Tím 
také dojde k prodloužení doby prací, dle předpokladu do 31.7.2020. Obě stavby 
navíc zbrzdilo uzavření Uničova, kde obě dodavatelské firmy sídlí.  
 
V letošním roce bylo podáno celkem 6 žádostí o dotace. Z dotací poskytnutých Olomouckým krajem jsme 
uspěli v Programu obnovy venkova (POV Olomouckého kraje 2020) s dotací na akci „Obec Loučany – 
chodník podél III/44921 ke hřbitovu II. etapa.  (Na I. etapu byla získána podpora z Integrovaného 
regionálního operačního programu - IROP 10.VÝZVA MAS Region Haná). Takže letos by měla stavba začít.  
 

Neuspěli jsme s žádostí na akci „Rekonstrukce Kulturního domu v obci 
Loučany – II. etapa“.  
Uspěli jsme v poskytnutí dotací z rozpočtu Olomouckého kraje na 
pořízení nového dopravního automobilu pro JSDH (hasiče) = 
doplnění financování ve výši 100 tis. Kč k dotaci Ministerstva vnitra ČR 
a také na pořízení, technické zhodnocení a opravu požární techniky a 
nákup věcného vybavení pro JSDH Loučany. 
Další podané žádosti na rekonstrukci školního (multifunkčního) hřiště 
a venkovního fitness dosud nebyly vyhodnoceny. 

 
Vážení spoluobčané, přestože pandemie koronaviru zrušila tradiční akce, typické pro toto období, jako jsou 
hodová hudba, slet čarodějnic,  fotbalová utkání, hasičské závody a další, přeji Vám hlavně zdraví, dobrou 

náladu a optimismus a jakmile to bude možné, vše si jistě vynahradíme.                                                                                                    
Ing.Jaroslav Loutocký, starosta obce 

 

Loučanští hasiči informují….. 
Vzhledem k vzniklé situaci s pandemií se květnová soutěž 

mladých hasičů v současné době nebude konat. 

Sběr železa se  bude konat  

V SOBOTU   16.5. od 8:30. 
 

Elektro sběr začne po rekonstrukci klubovny. 

Pivní košt je naplánován na  25.7.    Zábava na hřišti  se připravuje na 28.8. 

Konání akcí podle aktuální situace (a nařízení vlády). 

 
VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 

V SOUVISLOSTI S PANDEMIÍ BYLO VÍTÁNÍ 

NOVĚ NAROZENÝCH OBČÁNKŮ 

ODLOŽENO. 

O TERMÍNU JEHO KONÁNÍ   BUDOU RODIČE DĚTÍ 

VČAS INFORMOVÁNI.    Děkujeme za pochopení. 

Informace  

o konání  mše svaté v 

kapli sv. Floriána a 

Izidora v Loučanech 

je  zveřejňována na 

vývěsce  u kaple. 
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Děkujeme našemu příznivci Tomáši Přidalovi z Náměště  za další pěkný jarní příspěvek. 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

Základní škola a Mateřská škola Loučany 
Jak všichni víte, v této době jsou školy zavřené a veškerá tíha výuky leží na rodičích, někdy i na 

prarodičích. 

„Naši rodiče“ se tohoto úkolu zhostili na velkou jedničku s hvězdičkou. Patří jim náš velký obdiv a 

poklona, protože v této nové situaci se ukázalo, že zvládnou vše.. každý den se učit s dětmi, chystat jim 

obědy, zabavit je ve volném čase …I jim je třeba zatleskat. 

 

Moc jsme toho ve 2.pololetí nestihli, museli jsme veškeré plánované akce zrušit, tak alespoň trošku z 

toho, co jsme stihli.    V naší škole se velmi a  hodně rádi věnujeme tradicím, vždyť žijeme na vesnici.  

 

V úterý 25.2.2020 jsme projektovým vyučováním seznámili děti s obdobím masopustu. 

Dětem přineslo nejenom poznání lidové tradice, ale i hodně radosti. Podařilo se nám vysvětlit podstatu 

svátku masopustu pochopitelným způsobem. Průběh a kvalitu námi plánovaných aktivit ovlivnila 

atmosféra roční doby a prožitek z jednotlivých činností. 

Rozvíjeli jsme i matematickou gramotnost – děti dokázaly vnímat, postřehnout rozdíly, rozlišovat, třídit i 

řadit podle určitého pravidla, odhadovat podobu i rozdíly, počítat, přiřazovat číslice, ale i sociální 

gramotnost – děti se učily vzájemně se respektovat, navzájem si pomáhat a chovat se ohleduplně. 

O přestávce jsme nabídli typické masopustní pečivo – koblížky. 

Projektové vyučování bylo zakončeno již tradičním průvodem obcí, kdy jsme umožnili dětem prožít 

radost z maškarního reje, hudby a rytmického pohybu za doprovodu kytary a hudebních nástrojů. 

Všude vládlo veselí a rej masek. 

 

V době karantény se kamarádi mohli vidět aspoň ve fotogalerii na stránkách školy www.skola-

loucany.cz, kde jsme si posílali různé vzkazy, fotky v roušce, při pečení něčeho dobrého či při hledání 

„větvánků“ v Terezském údolí. 

Doufáme a těšíme se, že se brzy vrátíme do „starých kolejí“, a i když tento školní rok bude ukončen jistě 

netradičně, určitě nám i tato doba něco přinesla do budoucna… 

Karanténa byla pro nás všechny  ČAS BÝT SPOLU, ČAS ZAMYSLET SE,      

 a možná i některé věci PŘEHODNOTIT. 

Spojte si polibkem okvětní prsteny 

Tomáš Přidal 

 

Oslavy při východu jara 

v mnohém připomínají 

velké Události Přírody. 

 

Jsou krásné, spontánní, 

hřejí nás na tváři i uvnitř srdce 

a lidé jsou ve skvělé společnosti 

květin. 

 

Přivonět k těm nádherným květům 

láká malé i velké, 

mladé i staré, 

nezadané i sezdané. 

 

Lidé, kteří již našli svůj protějšek, 

líbají své prstýnky, přičemž 

po jejich obvodech 

roste krásné a bohaté okvětí. 

 

 

 

Okvětí lásky, 

které nás spojuje 

v jednu kružnici, kde si 

všichni (bez výjimky) 

jsou rovni, plní štěstí 

a nikdo není víc než ten druhý. 

Nikdo z tohoto kruhu nevybočuje 

nechtěným směrem. 

 

Okvětní prsteny spojují vztahy 

lidí 

v jednu velkou 

LÁSKU. 

 

Lásku pro nás všechny, 

lásku, která je 

Věčný Dar. 
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ODPADY V LOUČANECH – PŘEHLEDNÉ INFORMACE: 
 

1. 

Na nejbližším zasedání ZO bude schválena Obecně závazná vyhláška č. 2/2020, o stanovení systému 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a nakládání 

se stavebním odpadem na území obce Loučany, která bude doplněna v souvislosti s vyhláškou 

Ministerstva životního prostředí č. 321/2014 Sb., o rozsahu a způsobu zajištění odděleného 

soustřeďování složek komunálního odpadu –  § 2 odst. 7 povinnost od 1.1. 2020 o možnosti ukládání 

jedlých tuků a olejů. Nádoba na jedlé tuky a oleje je umístěna na p. č. 149 – dvůr obecního úřadu, který 

bude  přístupný každé pondělí od 14:00 hod. do 17:00 hod.  

 

Dle OZV třídíme komunální odpad na: 

Biologické odpady rostlinného původu. 

Papír.     Plasty včetně PET lahví. 

Nápojové kartony. 

Sklo barevné.  Sklo bílé. 

Kovy. 

Nebezpečné odpady. 

Objemný odpad. 

Směsný komunální odpad. 

Jedlé oleje a tuky. 

 

I doma se zabavíme, ale už se 

těšíme do školy, na paní učitelky 

a na kamarády, i na to učení….. 
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2.  

31.1. 2020 podepsala obec Loučany , na základě výběrového řízení,  Smlouvu o zajištění služeb 

souvisejících se svozem odpadu s firmou FCC Prostějov, s. r. o.  

Svoz komunálního odpadu (POPELNICE):  každé úterý v sudý týden 

Svoz plastů: sudý týden ve čtvrtek, lichý týden v pátek 

Svoz papíru: ve čtvrtek 

Svoz skla: po naplnění nádoby 

 

3. 

Mobilní sběr velkoobjemového a nebezpečného odpadu:  23. 5. 2020 od 10:00 do 11:30 hod u 

hřiště v Loučanech za hygienických podmínek v souvislosti s pandemii Covid – 19. Odpad bude 

odebírán přímo do aut a to pouze od osob s trvalým pobytem v obci Loučany a  od vlastníků nemovitostí 

v obci Loučany. Původce prokáže svůj trvalý pobyt na místě občanským průkazem a vlastnictví 

nemovitosti LV,  od ostatních nebude sběr odebrán.  Do sběru můžete odevzdat – chemikálie, léky, tuky, 

barvy, agrochemii, pneumatiky – jen z OSOBNÍCH aut do vel.20, koberce, linolea, nábytek, staré 

oblečení, elektrozařízení – lednice, televize, PC, DVD, rádia, mikrovlnky, varné konvice, baterie, 

zářivky.  Stavební odpad – NE!!!  

4. 

 Kontejner na bioodpad bude průběžně přistaven u hřiště, termíne bude oznámen  místním rozhlasem.  

5.  

 Provozní doba skládky v Senici na Hané (stavební suť, zemina, atd….) 

Lichý týden:    středa , čtvrtek 8-15,    pátek 8-12 30 

Sudý týden:   úterý, středa 8 – 15,  pátek 8 - 12 30 

+ 1. sobota v měsíci 8 – 12 

Občané obce Loučany mohou využívat skládku v Senici na Hané pouze na základě souhlasu s uložením 

na skládku, který vám vydá obec Loučany. Skládkovné je 500,- Kč/t. 

6. 

Sběr – sbírka – použitého oblečení, obuvi, látek, přikrývek, nádobí, knih, atd., který pravidelně 

pořádáme s Diakonií Broumov je prozatím odložena.  Termín konání bude včas oznámen.  

Prosíme občany již nyní o přípravu věcí do sbírky pro sociálně slabé občany. 

7. 

Sběr železa – uskuteční SDH Loučany 16.5. od 8,30.   Elektroodpad sbírají také naši hasiči ve dvoře 

za klubovnou,  jeho sběr bude opět zahájen po dokončení rekonstrukce klubovny.  

 

POPLATKY…… 
Psi  

Poplatník  za psa je  fyzická nebo právnická osoba, která má v držení psa 

na území obce Loučany.  Výše poplatku za prvního psa je 100,- Kč, za 

každého následujícího 150,- Kč.   Splatnost  byla k 31. 3. 2020 

 

 Odpady  

Místní poplatek za likvidaci komunál.odpadu je 450,- Kč za osobu, která má trvalý pobyt na území obce 

Loučany, dále je poplatníkem fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou k individuální 

rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterém není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba ve výši 450,- Kč 

Splatnost  30. 6. 2020 

 

Stočné  

Cena stočného byla stanovena na 735,- Kč za osobu. Stočné je v obci Loučany hrazeno zpětně za minulý 

kalendářní rok.  Upozorňujeme majitele nemovitostí, že jsou povinni nahlásit přesný počet obyvatel ve 

svém domě a za každou osobu platit stočné, i když nemá trvalý pobyt v naší obci. Tato povinnost bude 

zpětně kontrolována. Poplatníkem je i fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou k 

individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterém není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba a to 

ve výši 735,- Kč.              Splatnost 30. 9. 2020 
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Poplatky můžete hradit na obecním úřadě v hotovosti  každou středu 7:30-11:00 13:00-16:30,  

DODRŽUJTE PROSÍM URČENÝ DEN PRO PŘÍJEM PLATEB V HOTOVOSTI 

nebo na bankovní účet vedený u České spořitelny, a. s., č. ú.: 1817702319/0800, 

je nutno uvést jako variabilní symbol číslo domu. 

 
Uvádíme jubilanty (leden – červen), kteří se dožívají 70, 75, 80 a dále každý rok. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Všem našim jubilantům přejeme pevné zdraví a osobní spokojenost!!! 

Pokud by si někdo z občanů nepřál  být v občasníku příště uveden, prosíme o toto sdělení na OÚ. 

 

 

ČTVERO ZASTAVENÍ    V LIDOVÉ POVĚSTI Z LOUČAN 

 

(část druhá - dokončení).       Slovo úvodem: 

Předložený příspěvek navazuje na nit lidové slovesnosti další čtyři korálky polozapomenutých  

„loučanských‟ příběhů z předchozího vydání Loučanského občasníku - prosinec 2019 a uzavírá tak 

zajímavá a leckdy zábavná, strašidelná ale i poučná vyprávění, jež  jsou právě s malebnou hanáckou 

obcí, kterou Loučany dozajista jsou, spjaty. Nasedněte do výletního vozu, dávná a zašlá krása slova 

těchto lidových zkazek znovu ožívá pod koly vašeho zraku a věřte, že exkurze to bude více než zajímavá - 

exkurs do minulosti dávnější, ovšem ne tak vzdálené našim pocitům, myšlenkám, strachům i snům... Kola 

se roztáčí, prosím, usedněte do sedadel a nechte se vézt cestami, které objevujeme pro další poutníky 

příběhů. Dobrou cestu... a degustaci! :-)                                                        

                                                                                                                                         Tomáš Přidal 

70 roků: 

Vrzal Josef 20.1. 

 

75 roků: 

Kubíčková Anežka 25.1. 

Pluskalová Libuše 8.2. 

Dlabaja Jiří 2.3. 

Spurná Alena 13.3. 

Straka Petr 16.4. 

Pešát Květoslav 29.5. 

 

80 roků: 

Kohoutek František 1.1. 

Pešátová Marie 9.2. 

Spurný Josef 17.2. 

Běhalová Jaroslava 24.3. 

 

81 roků: 

Mlčoch František 3.2. 

Hynek Vladislav 13.2. 

Zelinková Vlasta 16.3. 

 

82 roků: 

Stratil Antonín 11.1. 

Pešát Antonín 17.2. 

Navrátilová Háta 23.3. 

 

83 roků: 

Hrušková Marie 28.3. 

84 roků: 

Snášelová Libuše 10.5. 

Stavělová Zdeňka 10.5 

 

86 roků: 

Kroutil Vladimír 25.2. 

Navrátil Květoslav 20.3.  

 

88 roků: 

Hrabalová Květoslava  4.3. 

Šamierová Agneša 15.3.       

 

90 roků:  

Kutá Zuzana 26.3. 

Nevrlá Květoslava 4.5. 

 

92  roků:  

Zhébalová Jarmila 1.3.  

 

94 roků: 

Vojáčková Marie  23.5.              

 

95 roků:  

Demianová Anna 26.6. 

                

97 roků: 

Gatěková Vlasta 8.5. 
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                   Pověst první 

LOUČANŠTÍ BYLI VŽDYCKY PÁNY. 

Kdykoliv se sešli sedláci ze Seničky, Senice a Loučan, bylo boží dopuštění. To byla sama pýcha a 

chlubení nebylo u konce. Mnohokráte od slov bylo k rvačce velice blízko a sousedé  z okolních vsí měli je 

co rozbraňovati. Loučanským byli Seničáci jen potomci ze senic, kde prý pánům sušívali seno a jiného 

nic neuměli. Ani prý si neuměli postavit chajdy a proto spávali v senících a od toho má Senice své 

jméno. Maloseničtí zase byli jen hofeři a chalupníci, na Hanou se vetřeli a jsou vlastně jen podhoráci. 

Na rovině mají tolik polí, co se jich vejde koze na ocas. A protože neměli luk, sušili jen lesní seno a proto 

měli malé seničky. Spávali v lochách, které si vyrejpali v „Křébu‟. Proto se nafukují sedláci ze Senice, 

že jsou z velké senice a maloseničtí zase z malé senice. Zkrátka a dobře mohou si s Oříšky nebo Pozory 

podat ruce, neb tito spávají aspoň v boudách, ale sedláci jen v kupkách. Seničtí a Maloseničtí se nedali. 

Říkali sedlákům z Loučan, že jsou jen Lučané. Umějí sice trávu 

posíci, ale usušit ji neumějí. Chtějí-li seno, musí si je koupit od nich. 

Byli u nich jen žabaři. A to celé jejich panstvo podle toho vypadá. 

Když prý tam přišli úředníci od císaře Josefa II. vyměřovati obecní 

katastr, měla obec roku 1793 všeho všudy 66 chajd, které měli 

přivázány na vrbách, aby je voda neodnesla, a 440 obyvatel, a do 

toho prý ještě napočítali cikány, kteří tam tábořili...Ovšem Loučanští 

mohli být pyšní. Měli tehdy dobrých 600 jiter polí a byli na Hané. A nejstarší zpráva o jejich vsi je z roku 

1269, kdy ji držel Ondřej z Loučan. Pak přišla na Víta z Loučan (1348), který tu měl dvůr a dva mlýny. V 

roce 1353 držel Loučany Smil z Loučan se svým bratrem Erhardem, od něhož koupil ves kartouzský 

klášter, tehdy na Předhradí olomouckém, který stával v údolí Josafat u Dolan. Tehdy za převora Pavla 

dala si obec sama sobě své vlastní zřízení a řídila se jím celá století. Roku 1365 Smil, bratr Erhardův, 

koupil podíl v Loučanech od Vítka z Duban. Roku 1376 Bedřich z Lesnice má Loučany, Senici a Újezd a 

celé Loučany prodal roku 1406 klášteru kartusiánův u Dolan, jenž je držel až do roku 1717. Seničtí byli 

však velicí šťouralové. Nešlo jim do hlavy, jak mohli Loučanští mít své vlastní zřízení, když tehdy byla 

všude pánem vrchnost, které patřili. A přišli na to! Převorem kartusiánského kláštera byl v roce 1442 

Vavřinec. Ten zajel do Loučan prohlédnout si mlýn, který měl krásnou mlynářku - vdovu. Ta převora 

dobře uvítala a pohostila, ale měla za lubem zcela něco jiného, než uctivé vítání panstva. Žadonila na 

něm, aby dal obci takové samostatné řízení, aby sice byla uznávána vrchnost, leč poddaní měli i proti ní 

práva, když konají věrně své povinnosti. Převor, netuše ženské lsti, vypracoval jí vlastní zřízení obce, jsa 

zvědav, jak to poddaní povedou. A tito vedli ji velmi dobře, až to mniši svému představenému vytýkali. 

Když zemřel roku 1447, nastoupil po něm nový opat Matyáš. Toho poslali mniši do Loučan, aby vše po 

svém předchůdci napravil. Leč tento pochodil stejně, nedalo se nic dělati. Co psáno, to psáno. Tak se 

stalo, že i převor Pavel dal Loučanům1527 odúmrť, čímž teprve posadil sedláky na koně! A to vše pro 

krásné oči paní mlynářky! Byla to velká újma pro vrchnost, neboť v roce 1619 bylo na statcích 

klášterních 285 poddaných, čímž odpadaly různé poplatky. Vrchnosti hleděly se proto takových vsí 

zbavit. Tak roku 1638 Karel Euseb kníže z Liechtenšteina pustil klášteru patronáty v Dolanech a 

Moravičanech. Za to zase nabyl klášter od Fabiána Malinského z Malin Doubravici, ale 1717 odprodal 

Loučany. Tak přešla ves, mlýn a hospoda i poplužní dvůr ve Slatinkách na Rudolfa Kryštofa svobodného 

pána z Vitoun, tehdy majitele Chudobína. Tím přišly Loučany pod vrchnost chudobínskou, ale tvořily 

samostatný zvláštní statek, kromě Slatinek a úroční vsi Antlovka. Tato byla založena r. 1756 na 

pozemcích zrušeného panského dvora ve Slatinkách. Leč i svobodný pán z Vitounu ve své poslední vůli  

pamatoval na své poddané v Loučanech a Slatinkách. Odkázal jim 8000 rýnských, z jichž úroků se má 

platit kontribuce a zbytek poddaným do rukou dán býti. Rod svobodných pánů z Vitounů vymřel roku 

1730. Roku 1733 připadlo panství nevlastnímu synovi Rud. Frant. Reinholdovi svobodnému pánovi z 

Andlernu , který přijal přídomek z Vitenu a držel vše do roku 1802, kdy je koupil za 360.000 zlatých 

šumperský obchodník Frant. Terš, v jehož rodu byli Loučany až do roku 1848. Proto Seničtí i 

Maloseničtí od těch dob měli pro Loučanské toto říkání: „Loučané bydleli při louce nebo na louce. 

Proto se nad jejich ‚lučinami‛ krásné mlynářky smilovaly a aby je neodnesla z loučanské roviny, u vrb si 

je přivázaly. Proto ta pýcha: „Nám se nemůže nic stát a můžeme si na pány hrát!‟ Kdyby nebylo 

moudrosti mlynářských panímám, chodili by na robotu jako druzí!  

Proto měly by být v Loučanech starostkami jen pánímámy z mlýna!  A to byla vždy slova do rvačky, z níž 

málokdy sešlo.          Inu, Loučanští byli vždycky pány! 
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Pověst druhá 

JAK TADY, TAK TAM. 

 

Kamarád jednoho oběšeného by byl rád věděl, jak se ten oběšené „tam‟ má. Jednou se 

sešel s kaplanem a řekl mu to. Kaplan mu poradil takové latinské zaříkávaní a řekl mu, 

aby šel o půlnoci na křižovatku a tam to provedl. Milej chlap opravdu šel před půlnocí k „druhé‟ boží 

muce a jak bilo v Těšeticích dvanáct, začal zaříkávat a čekal. Najednou vize, jak z levé strany přichází 

zástup duchů. Byli to samí samovrazi. Každý nesl to, čím se usmrtil. Kdo se utopil, z toho crčela voda. 

Za všemi šel ten jeho kamarád a držel v ruce provaz. Když došel k němu, povídá: „Jak tady, tak tam!‟ 

Pak se rázem vše ztratilo. Když se potom sešel tento nebojácný chlap s kaplanem, tak mu to vše vypráví. 

Kaplan na něho vytřeštil oči: „Vy jste to provedl, já vám to říkal jenom žertem!‟    

 

Pověst třetí 

JAK PASTÉŘ ČAROVAL. 

Za starých časů měly Loučany spoustu pastvin. Pásával se i vepřový dobytek. Pásával ho stréc, kterému 

říkali Mikoláš. Pastviny se prý táhly až k Onicum. Mikoláš prý byl šelma chlap. Jednou taky hnal dozadu 

a u našeho pole sešel se se strécem  Habartem. Co tak vykládají, vedl řezník od Senice tele k Těšeticím. 

Strécovi Mikolášovi nedal čert dobře dělat a povídá Habartovi: „Ty, Janku, když budu chtět, že mi to 

tele nepude!‟ „No, to chcu vidět!‟ povídá Habart. Mikuláš se sehnul, strhl jakousi trávu, podíval se 

mezi nohama na tele a tele lehlo na cestu a ne a ne vstát! Mikoláš se řehtal a Habart s ním. Řezník na ně 

pohlédne, svlékne kabát a řeznickou holí začne do kabátu mlátit. Stréc Mikoláš po každé ráně vyskočí na 

půl sáhu a řve jako bék. Když už to nemohl vydržet, prosil řezníka, aby přestal. Ale řezník né, až prý to 

tele pude. Tak stréc šel, plivnul teleti do očí, řezník oblékl kabát a šel dál. Stréc se drbal, kde se dalo a 

povídá Habartovi: „Sakra, Janku, ten mně dal! Ten je chetřéši  než já!‟ 

 

                 Pověst čtvrtá 

GALŮV MOST. 

Kdysi byla v Loučanech žena 

posedlá „zlým duchem‟. Zlého 

ducha z ní vyháněli. Činil prý tak 

jeden kněz. Když ducha zažehnával, 

duch se ozval a pravil, že vyjde z 

ženy ven, když mu dovolí přebývat 

pod Galovým můstkem pod „lóckó horó‟. Tam chtěl zlý 

duch čekávat na formany a převracet jim fůry. Zlý duch z 

ženy vyšel, ale neví se, jak se mu pod Galovým můstkem 

vedlo.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Kontakty:    

Obecní úřad Loučany:  tel.585952112,  fax: 

585751699,  

e-mail: obec@loucany.cz,   www.loucany.cz 

 

Úřad městyse  Náměšť na Hané  

(matrika, stavební úřad), náměstí T.G.Masaryka 100 

tel. 585 757 815, 585 757 813, 585 757 814, 

  www.namestnahane.cz,    stavebni@namestnahane.cz     

matrika@namestnahane.cz, 

 

Připomínky i příspěvky do občasníku můžete odevzdat 

na OÚ,paní Palátové nebo na  e-

mail:obec@loucany.cz. 

 

Za redakční radu P.Palátová 

 

mailto:matrika@namestnahane.cz
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